
 

 
 

 COMUNE DI TORRI IN SABINA 
PROVINCIA DI RIETI 

 
 

 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE di 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 42 del 19/11/2025 

 
 
OGGETTO : IMPIGNORABILITA’ SOMME PRESSO TESORERIA COMUNALE I° SEMESTRE 2026. 
 
 
 

         L'anno 2025 il giorno 19 del mese NOVEMBRE alle ore 12:15, nella sede municipale, sotto 
la presidenza del Sindaco dott. Michele CONCEZZI, si è riunita la Giunta Comunale, in modalità mista, 
convocata secondo le forme e i termini previsti dalla Legge e dello Statuto e così composta: 

 
- Michele CONCEZZI – Sindaco – PRESENTE in sede; 
- Dario DEL CROCE – Vicesindaco –  ASSENTE; 
- Fabio TROIANI – Assessore – PRESENTE in collegamento da remoto; 

 
(in carica: 3; presenti: 2; assenti: 1) 

       
                         Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il Segretario 
Comunale dott.ssa Fabiola VALENTINI, incaricata della redazione del presente verbale. 

 
                         Il Sindaco, in qualità di Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sul seguente argomento all’ordine del giorno: 

 

 

 
 

 



 
  

 Pag. 2 di 6 

 

 
PROPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
Proposta del Responsabile Area Contabile. 
PREMESSO che, ai sensi dell’art.159 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 
18 agosto 2000, n.267 non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 
confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri; 
- che ai sensi del medesimo articolo sopra citato, non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena 

di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate 
al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i 
tre mesi successivi, al pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel 
semestre in corso ed all’espletamento dei servizi locali indispensabili; 

VISTO che con decreto del Ministero dell’Interno in data 28 maggio 1993 sono stati individuati i servizi 
locali indispensabili dei Comuni; 
CONSIDERATO che per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui sopra, è necessario che 
l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, 
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 
RILEVATO inoltre che per effetto della sentenza n.69/1998 della Corte costituzionale l’impignorabilità 
delle somme destinate ai fini di cui sopra non opera qualora, dopo l’adozione dell’organo esecutivo 
della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva degli importi delle somme stesse, siano 
emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così 
come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, dei provvedimenti di impegno; 
FATTO SALVO ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e contabile 
degli enti locali; 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla quantificazione delle somme di cui sopra; 
 

P R O P O N E  
 
Alla Giunta Comunale, convocata nei modi di legge, come dichiara: 
 
1) di approvare l’allegato elenco delle somme impignorabili per il I° semestre 2026 per un importo 

complessivo di € 520.000,00, quale parte integrante e sostanziale della presente. 
 
2) di dare atto che i pagamenti relativi a somme diverse da quelle di cui all’elenco allegato 

avverranno seguendo l’ordine cronologico di ricevimento delle relative fatture o, se non è 
prescritta fattura, dei provvedimenti di impegno della relativa spesa; 

 
3) di notificare il presente provvedimento al tesoriere comunale, BANCA DI CREDITO COOPERATIVO 

DI ROMA – Agenzia n.55 Selci Sabina. 
 
4) Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134  comma 4  

del  T.U.E.L. 
 

 
 

                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                           Dott. Simone Marchegiani 

 

 

 



 
  

 Pag. 3 di 6 

 

 

 

PARERE TECNICO 

Con riferimento alla proposta avente ad oggetto IMPIGNORABILITA’ SOMME PRESSO TESORERIA 

COMUNALE 1° SEMESTRE 2026, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 si attesta la 
correttezza e la regolarità amministrativa e, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, d. lgs. n. 267/2000, si esprime parere:  
FAVOREVOLE  

 

Data 19/11/2025                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                Dott. Simone Marchegiani 
 
                                                                                     
 

 

PARERE CONTABILE 

Verificata la rispondenza della proposta avente ad oggetto IMPIGNORABILITA’ SOMME PRESSO 

TESORERIA COMUNALE 1° SEMESTRE 2026, agli strumenti di programmazione finanziaria e la 
sua compatibilità con i medesimi, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, c. 1, 
d. lgs. 267/2000 si esprime parere: 
FAVOREVOLE 

Data  19/11/2025                                                            

                                                                                            Il Responsabile del Servizio  
                                                                                              Dott. Simone Marchegiani 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 Pag. 4 di 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Vista la superiore proposta del Responsabile del Servizio Finanziario; 
- Udita la relazione illustrativa del Sindaco; 
- Ritenuta la medesima meritevole di accoglimento e di dover provvedere in merito 
- Preso atto del PARERE FAVOREVOLE reso, ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 in 

ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, e di correttezza e regolarità 
amministrativa della stessa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

- Acquisito, ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta in oggetto, reso dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario;  

- VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 48;  
 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra, avente ad oggetto: IMPIGNORABILITA’ 

SOMME PRESSO TESORERIA COMUNALE I° SEMESTRE 2026, che qui si intende integralmente 
trascritta, unitamente ai relativi allegati; 

- di incaricare il personale assegnato alla Segreteria della pubblicazione della presente 
deliberazione all’albo pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché della contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del citato D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Con separata votazione, espressa ad unanimità, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

condividendo le ragioni di urgenza esposte, dichiara la deliberazione di cui sopra 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto, in data 19.11.2025 
  
 
 
 
                         IL SINDACO                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  
              Dott. Michele Concezzi                                                       Dott.ssa Fabiola Valentini 

 

 

 

 

 
 



 
  

 Pag. 5 di 6 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che la presente deliberazione n. 42 del 19.11.2025 è pubblicata all’Albo 

pretorio on line del Comune di Torri in Sabina dal  05/12/2025 per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 1 d. lgs. n. 267/2000. 
  

 
 Torri in Sabina, lì 19/11/2025 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

            dott.ssa Fabiola VALENTINI 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 Pag. 6 di 6 

 

Allegato alla D.G.C. n. 42 DEL 19/11/2025 

 

 

 

ELENCO SOMME IMPIGNORABILI 1° SEMESTRE 2026 

 

- pagamento rate mutui   €         80.000,00 

 

- pagamento retribuzione e 

contributi al personale             €       240.000,00 

 

- Forniture e servizi     €      200.000,00 

 

 

                                                   -------------------------- 

 

Sommano €        520.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


